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Pér

Miratimin e “Rregullores Teknike té Shfrytézimit, Mirémbajtjes dhe Kontrollit té objektit
dhe nénobjekteve té¢ HEC-it Banjé ”.

NE zbatim t€ ligjit nr.8681, daté 02.11.2000 “Pér projektimin, ndértimin, shfrytézimin, dhe
mirémbajtjen e digave dhe dambave”, si dhe nenit 29 t& “Rregullores pér siguring e digave dhe
dambave” t&€ miratuar me VKM nr. 147, daté 18.03.2004, Komiteti Kombétar i Digave t& Médha
(KKDM), né mbledhjen e tij t& datés 29.06.2018, mori né shqyrtim materialin e arrdhur nga
shogéria “Devoll Hydropoger” pér miratimin e “Rregullores Teknike t& Shfrytézimit,
Mirémbajtjes dhe Kontrollit t& objektit dhe nénobjekteve t&¢ HEC-it Banjé .

Nga shogéria “Devoll Hydropower” sh.a &shté kérkuar miratimi i “Rregullores Teknike t&
Shfrytézimit, Mirémbajtjes dhe Kontrollit t& objektit dhe nénobjekteve t& HEC-it Banjé ”. Kjo
Rregullore Teknike e Shfrytézimit, Mirémbajtjes dhe Kontrollit t& objektit dhe nénobjekteve t&
HEC-it Banjé u shqyrtua dhe diskutua n& mbledhjen e Komitetit né prani t& pérfaqésuesve t&
“Statkraftit” zotit Ronald Storhammar, Drejtor i Pérgjithshém i Komanduar dhe znj. Rigela
Gegprifti, Menaxhere e Larté e Burimeve Njerézore dhe Administrimit si dhe znj. Xhuljeta
Kértusha Menaxhere e Operimit né kompaniné Devoll Hydropower sh.a.

Komiteti Kombétar i Digave t&¢ Médha mbas paraqitjes nga Késhilli Teknik i Pérhershém i
Digave, pyetjeve dhe diskutimeve :

VENDOSI

T& miratojé “Rregulloren Teknike t& Shfrytézimit, Mirémbajtjes dhe Kontrollit t& objektit dhe
nénobjekteve t& HEC-it Banjé ” duke plotésuar pikat e méposhtme:

1. Materiali i rregullores né t& gjithé elementét e tij, duhet té jet& né gjuhén shqipe.



Rregullotja duhet t& jeté e firmosur dhe e vulosur nga autoriteti pérkatés i shfrytézuesit t&
objektit.
Népérmjet rregullores t& garantohen:
o Sigurimi i sasisé s& ujit t& nevojshém pér ujitien e tokave bujgésore gjaté
periudhés s& ujitjes
e Né rastin e plotave, manovrimi i shkarkimeve t& jeté i tillé q¢ mundgsisht t& mos
keté pérmbytje né tokat bujqésore dhe géndrat e banuara.
Me réndési t& vecanté duhet t& jeté monitorimi i qéndrushmérisé sé brigjeve né kupén e
rezervuarit si dhe t& pjesés sé formacionit prané shpatullés sé majté t€ digés.
Té dhénat e vrojtimeve nga kjo rregullore do shérbejné pér hartimin e rregullores sé&
menaxhimit t& plotave dhe shkarkimeve né kaskadén e Devollit.
Rregullorja mund t& rishikohet dhe plotésohet ¢do vit né varési t& analizés njé vjecare.
Brenda muajit Qershor 2019 shfrytézuesi dhe KKDM do t€ martin né analizé né HEC-in
Banjé, funksionimin e késaj rregullorje.
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